intermédio do qual foi reme<da cópia do Requerimento de Informação nº 2358/2023, de autoria do Senhor
Deputado Rafael Pezen<, que solicita “informações técnicas ao Ministério da Fazenda, a respeito da
es<ma<va de impacto orçamentário e financeiro sobre o ajuste da receita bruta anual do Transportador
Autônomo de Cargas (MEI Caminhoneiro) para R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)”.

A propósito, encaminho a Vossa Excelência, em resposta à solicitação do parlamentar, o
Ofício nº 699, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

[...]

Lnformação n£ ' 2.358, de 2023, o qual solicita informações técnicas ao a inistério da Cazenda, a respeito 

da estimativa de impacto orçamentário e financeiro sobre o ajuste da receita bruta anual do 

Çransportador A utônomo de / argas (a 9L / aminhoneiro) para R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 

reais). 

2. / abe destacar que a análise deste / entro de 9studos é essencialmente voltada para os 

aspectos orçamentários, financeiros e econômicos. 

A bÁLLS9 

3. 5e acordo com o artigo 18-C, da Lei / omplementar 123, de 14 de dezembro de 2006, 

para o transportador autônomo de cargas inscrito como a 9L, o limite da receita bruta anual é de 

R$ 251.600,00 (duzentos e cinquenta e um mil e seiscentos reais), e o valor mensal a ser recolhido à 

previdência corresponde à 12% sobre o salário-mínimo de contribuição. 

4. 9m virtude de a proposta ainda não estar materializada textualmente, foi usado como 

base para a realização das estimativas, o texto encaminhado a este / entro de 9studos em abril de 2023,

[...]

2º A  L ei / omplementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

“A rt. 18-C. 	  

L - o limite da receita bruta de que trata o § 1º e o inciso V  do § 3º do art. 18-A  desta Lei / omplementar 

será de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais); 

LL - o limite será de R$ 29.166,67 (vinte e nove mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) 

multiplicados pelo número de meses compreendidos entre o início da atividade e o final do respectivo ano-

calendário, consideradas as frações de meses como um mês inteiro, no caso de início de atividades de que